
-

A.NlfA WCHOVÁ - HmRYÁifOVÁ 

Běkteré základní problém,.y práce klavírního pedagoga. 

Po v aha ped agogick é prác e 

Pedagogická práce patří k činnostem, které přinášejí to
mu, kdo si je zvolil , nemálo vzruchu, nap�tí i překvapení . 
Bývá to leckdy cesta d o b r o d r u ž n á - a nejen obraz
·oi �

.
po níž „ �de učitel se sTfm žákem. Není DA ní nouze o pře

kážlcy', o často : �·ibi11 vě neřeš! telné si tuaoe, o hledání výcho- · · 

disek a řešení. Ba této · cestě .. vznikají· risk také hluboká přá
telství, která muohdl' přetrvají, i když vztah učitel - žák dáv
no skoněil. 

Poslání učitele je velmi náročn': Nejen udílí základní in
formace, poskytuje konkrétní znalosti, za31ši�e určité návyky, 
rozvíjí·sohopnosti, nlbri po má h á řešit složité nikdy 
odborní i osobní problémy a h l e d á východiska z kompli
kovaných situací všeho druhu. Učitel by �e však neměl hledat 
zástupně za žáka, ale pro něho a s ním . V tom je snad nejk:rás
ně�ší stránka pedagogického povolání: Pedagog vede k samostat
nosti. 

. , 
Pdvodní význam slova p e d a g o g (paid-agogos zna-

mená v řečtině vddce jinocha) nazDBouje, že učitel má v.é st, 
ale toho, kdo je už schopen samostatné chůze; má tedy respekto
vat osobnost, a přece moulře a citlivě usměrňovat. 

Pro vysokoškolského h u d e b Jl í h o pe·dagoga tento 
výtěžek, odposlouchaný z etymologie "slova pedagog znamená . .,,, . . . . . ... 
úkol, posilnovat ,8 rozví�et vrozené i nabyté schopnosti iáka. 
K poslání pedagoga patří však též rozvíjet v žácíc h kvality 

- 257 -



,. 

I 

hluboce lidské. Nebývá to snadný Úkol. Zvláště nadaní e. úspěš
ní žáci mívají někdy sklon k určitému pri•dÓnatví, kter� se 
pro�evuje přehlížením a podceňováním slabších kolegd, a směš
ně DS111YŠleným způsobem jeduán·f - a 'riejen vdči kolegdm. Takové 
chování nebývá jen defektem povahovým� ale někdy kompenzuje 
i ne�rdznější komplexy. I s tím musí pedagog počítat a psycho
logicky moudře a úěiuně na takového ž"áka pdsobit. Vést žáky 
k rysasti v jednání, k citliv4 volbě prostředků, je� je pove
dou k cíli, k ohleduplnosti V\\či kolegovi, i k úotě ke ·star
ším - to jsou momenty, které považuji při výchově budoucího 
�lce za uejddležitější. 

' 
\1 s p ě i n o s t , pedagogovy práce nebo její neúspěš-

nost se nedá vždy odhadnout předem. Přijetí nových poslucha� 
na hudební fakultu nezaru.č�e, že přijímací komise odhadla 
a volila beze zbytku správně, že měla možnost vybrat. jenom 
perspektivní žáky. Těžko lze také po jednom krátkém poslechu 
odhadnout, zda vývoj nadání je ukončen, či zda bude pokraoo
vat. 

T y p 1' p o s l u c h a č 'd 

Podie dosavadních zkušeností bylo by možné posluchače 
rozdělit do tří skupin: 

1. První skupinu tvoří ti, jichž je menšina: Jsou to pří
klady e v 1 d e n t n í c h t a 1 e n t ů , lidí, 
u nichž všeobecná inteligence, muzikálnost, speci!iok4 nadání 
pro obor, houževnatost a píle 1 cílevědomost jsou ve vzácn4 
rovnováze a napovídají tak Jasně � ejich další vývoj. 

li• 
1 2. Do dr� skupiny patří ti, kteří jsou opak�m prvních. 

B7li sice přijati, u při�ímacích zkoušek po4ali z48řilý a cel
kem slibný výkQn, na němž bylo znát dobro� práoi dosavadního 
pedagoga. Tito pQ81UchaČ1 však po vstupu na ústav ou! nevyvi-

- 258 -

. . , 



r 
I 

nou dostatek píle a energiet nebo prostě svými vlohami u e -

s t a č í nárok:dm této školy. Stanou se pro školu břemenem, 
pokud ji neopustí včas. 

J. Třetí skupina· je nejpočetnější. Patří sem tzv. 
p r � m ě r n é talenty, např. posluchači sice muzikální, 

ale bez zvláštních manuelních dispozic, nebo naopak posluchači 
s dobrými m&tiue lními pře.dpoklady, ale s nepatrnou tvdrčí 
schopnoÍJtí. lldžeme sem však zařadit též takové· i které je nutno 
k práci nutit, nebo kteří jsou plni nejrdznějiíca·komple�, 
nebo u nichž v předchozím studiu došlo k překotnému zvládnutí 
některých stupňd atd. Prost� posluchači, u nichž složky, ne
zb7tné k plynulému rozvoji, nejsou zdaleka v rovnováze. Tady 
stojí před pedagogem nsléhavy s odpo"{ěduj úkol: Stanovit dia
gnózu, určit zpllaob a náplň vývlry ,  která musí být u každého 
žáka �iaá podle míry a druhu nadání, podle pracovního tempa, 
podle předchozího vedení, podle souhrnu obecně lidskich vlast
ností. 

Toto vše dokládá , o jak vysoce .4 i f e r.e n c o  v a -
u o u práo i s j e dnotlivci na v.rsoké škole uměleckého typu 
�de. Rozposnat i skryté vlohy a rezervy žáka, pomoci mu z kře
čovitého leckdy sevření fyzického i psyahick,ho, to �e úkol 
učitele, a nikoli snadný.

·
Tu je třeba nejen veliké odborné 

připravenosti. a zlql�eností i vynalézav4 fantazie, ale i trpě
livosti a nesmlouvavé ddslednosti. Setka3í-11 se tyto vlast
nasti učitele se zájmem žáka a s pílí nejen ochotnou plnit 
požadavky učitele, ale t v o ř i v ě je proměnit v nové 
hodnoty, pak se mohou dostavit dobré výsledky'. Jsem přesvěd
čena, že to, čeho velmi nadaný a pil.ni žák dosáhne intenzitou 
svého talentu a tím jakoby snáze, toho může dosáhnout i žák, 
který se jevil jako nevyrovnsný a rozporuplný na začátku stu
dia, ale svou tvrdou

.
a cílev�domou prací toto vše překonal. 

Souhlasím s P. X. ŠSldou, který říká: "Máš-li malý talent. 
nemusíš ještě zoufat. Pílí, vytrvalostí, neustávajícím tré-

- 259 -



r 

I, 
I• 

I 

1111 

niugem můžeš je� zesílit, zhutnit a obohatit ; m�že ti po lé

tech nardst do značných rozměrd," 

N e b e z p e ě í j e d n o s t r a n n o s t i 

Ha poěátku pedagogické činnosti mě ponikud překvapila 
všeobecná úroveň některých posluohačd, a to nejeQ posluchačů 
klávesové katedry. Byli bez základních znalostí, mnohdy sice 
velmi nadaní, ale úzce a p e c i a 1 i z o v a n ě · zamě
řeni jen na svilj nástroj. Zkušenosti z dalěí práoe s těmito 
studenty uk�zal7., že přílišná specializaoe během studia, kte

rá se projevuje podoeňováním komorní hry, 3poradickou návště
vou koncertů, nezá3mem o ji'ná odvětví umění, podoeňováním pe
dagogické práce, nechutí k některým autordm {např. ·Suka a No
váka někteří posluchaěi odmítají hrát) atd. - že tedy příliš
ná specializace nenapomáhá posluchaČllm v jejich vývoji, ale 
p�sobí spíše retardačně. 

Pro pedagoga z toho vyplývá povinnost vést iáky k tomu, 
aby nepodceňovali žádnou z cest, která �im pomů!e r o z -
v 1 n o u t ty složky, která u niah jsou n e d o a t a -
t e o � ě vyvinutá. 

Mám ·na mysli o e d o s t a t k y ve schopnosti 
správn' vnímat, chápat a tvořivě interpretovat hudební dílo . 
Jsou to: 

a) nedostatečně rozvinutá hudebnost a tvořivá fantazie, 
b) nedostatky maoueluě techniek4ho charakteru � 
c) neschopnost sebekontroly a samostatné práce. 

B e d o s t a t k y h u d e b o o s t i 

ad a) Jak se projevu�í nedostatky h u d e b n o s t 1 
a tvořivé f a n t a z i e ? Je to především lhostejnost 

- 260 -



k rytmické přesnosti a pregnantnosti interpre tovaných skladeb 
· u převá��' větainy posluchačd.. Velmi to překvapuje, protole 

dnešní mladá generaoe bua holduje rytmu téměř barbarskému, 
nebo bezděčně vyrůstá v � eho stálé zvukové kulise, zesílená 
dávkami decibelů. !e by tu byla právě příčinná souvislost, 
proiS•je tak snížená citlivost pro ku1tivovaný rytmus? To by 
stálo za hluboki psyahologioko-aociologický rozbor. 

Když jsem přemýšlela.o tom to probl�mu z hlediska svych 
zkušeností (a rád.a byoh podotkla,-. že jsem uěila láky v pře
vážné většině spíše s prdlněrným talentem), uvědomila jsem _si , 

že za. poslední léta �sem měla z devíti poslucha�� pouze jedi
nou s přirozeným rytmioktm cítěním. Domnívám se, že ne�ylo 
náhodou, že právě tato posluchačka byla zanícená k o·m o r
n í hráčka s hlubokým zájmem o umění vdbec a hudbu zejm,na. 
Komorní hrou si svou přirozenou vlohu pro rytmus prohlou&ila 
a kultivovala . S téměř všemi ostatními žáky jsem musela a mu
sím zápasit o tak baoální požadavky, jako je d�držení tečky 
u noty , nezkrácení synkopy, o stavbě !ráze a o architektonice 
oelku ani nemluvě. 

S nedostatečnou mírou rytmickáho cítění, nebo - abych 
tak řekla - s nedostatkem &IDJ'slu pro ideální č a s , ve 
kterám skladba plyne, souvisí pak samozře3mě nedos ta tek S11178-
lu pro oleuěoí skladby po trázíah, nedostatek smyslu pro pod
řízení jedné fráze frázi druhé, pro stavbu vrchol� atd • 

. �ivý r y t m u s je tedy elemen t, bez něhož si pře
svědčivou interpretaci nelze V\ibec předs tavit. Je její nejdd
ležit��š.í složkou. Genrich Beugaus ve své knížc e "Ob iskusstve 
fortepiannoj igry" �číná velmi obsáhlou kapitol:u o rytmu ci
tátem· Hanse. ·Von llulowa: "Am Anfaug war der Rhytmua". A ta to 

kapitola stojí za přečtení. 

V n í m a v o s t pro rytmus je velmi rl\.zně diferenco
vaná. Jedněm stačí uaznaoit, napovědět, ukáz�t, s druhými je 

- 261 -



I· 
I 

...._ -

věěnf boj o splnění nej�lementárnějších požadavkd. Jsou přípa
dy skoro beznadějn'• ale zase až oeuvěřiteln� úspěšné. 

Mladým interpret'dm se mohou postavit do cesty nejrůznější 
p ř e k á ž k y , bránící provást skladbu přesvědčivě. Ně
kte�í, zvláště !yzioky slabší a s malou rukou� někdy těžoe 
zápasí o zvládnutí rozsáhlejiích skladeb, které kladou na in
terpreta veliké nároky. Skládby se jim někdy při veškerém úsi� 
lí nedaří zvládnout tak, aby- ae dostali k 3e;tich obsahu. Ná
strojové obtíže je svazují a ochromují tak to nejzák:ladněj.ší, 
rytmus a tím 1 plynulost a vyrovnanost hry. 

Jako příklad bych mohla uvést jednu žačku, velmi inteli
gentní a muzikální i pilnou , která přes znatelné pokroky na
razila na určitou m e z • S obtížnějšími skladbami zápasi
la, její hra neměla rytmickou pevnost ani pružnost v dualedku 
ustavičného zápolení se zvládnutím technickjoh nárokll skladby. 

Její skuteěné nadání se projevilo teprve tehdy, až zased
la k cembalu. N á s t r o j o v é o b t í ž e , která j1 
dosud zcela svazovaly, odpadly, nástroj t'měř rázem ovládla; 
její pfirozená muzikálnost se konečně uplatnila , její hra za
jiskřila r�tmem a stala se plynulou, její projev získal na 
jistotě, protože všecky Její síly, které al dosud spotřebovala 
na zvládnutí fyziclc7 obtížnijšího nástroje, mohla koneěn� vy
užít· pro umělecky tvořivou práci. 

Je to příklad toho, jak někdy souatředlním na manuelně 
technickou obtížnost skladeb, tedy vn:únáním :skladeb jaksi 
z v e n k u , �ako souhrn manuelně techn�ckých problámd, se 
pohřbi .citlivost pro vnímání skladeb z v ni t řku , tj. 
z představy obsahu díla, tlumoěen,ho správným vystižením.slož
ky rytmická, dynamická, trásováuí, stavby atd. 

ad b) Takto pouze zTiiějšku přistupu�í posluchači 1 k ře
šení m s n u e l a ě t e c h n i. c k ý c h problémd. Do-

- 262 -



--

mnívají se, že pouhou drezúrou prstů, hraciho ústrojí. získa

jí to , čemu se říká vyrovnaná technika; ale že samotná hbitost 

prstů zdaleka ještě není technikou, na to zpravidla zapomínají. 

Pochopitelně 3e třeba pracovat na osvojení všech disci

plin pianistické techniky, ale bez koakr,tní z v u k o v é 
představy obtížného místa a bez soustředěné s 1 u c h o -

v é ko·ntroly není možná vyřešit �echnické obtíže skladby. 

Jen dlouhým tréningem lze sluch vycvičit k tak citlivé vníma

vosti, ab7 dokázal zkorigovat nepřesnosti všeho druhu: např. 

nevyrovnanost a nekultivovanost pasáží, �ezpěvnost kantilén, 

braných oas to kostrbatě, bez lega ta (hra espressivního lega ta 
působí vdbec stucl.eatWn potíže), nepřesná souhra obou rukou, 

nedostatečná plastičnost hr1, zvu.ková nevytříbenost atd. 

Je to tedy v podstatě představa a sluch, které vedou ru

ku pianisty, aby vyjádřila jemné d,-namioké a agogické odstíny, 

a je to s l u c h a fantazie, k.teré vedou i nohu pianisty, 

aby zacházela s' pedálem citlivě a s vkusem a využila všech 

možností a zpdsobd, 3ak pedá1 použít. 

Z toho co jsem naznačila snad logicky vyplývá, že před

stava a sluch jsou prvořadými činiteli hudebn:Oio projevu. Pro
to by mělo být nezbytné začit s cílevědomým a důsledným 
c v i ě e u í m obojího již od dětství. Učitelé na Lidových 

školách umění mají velikou příležitost i odpovědnost.věnovat 

stejnou pozornost jak výcviku hracího ústrojí, tak kultivová

ní sluchu dítěte a jeho představivosti. Tento úkol opomenout 
by bylo stejně absurdní, jako by bylo absurdní učit dítě kres

lit se zavřenýma očima. Tak jako zrak vede malí�i ruku po plát

ně tím, že ji inspiruje i kontroluje, tak sluch povede ruku 
hudebníka po klávesách nebo po hmatníku. 

ad c) Takové cvičení vyžad�e plnou s o u s t ř e -

d ě n o s t a schopnost s e b e k o n t r o 1 y • Při 

práci se žáky je nutno mít tuto zásadu stále na zřeteli a vést 

- 263 -



I . 

je k tomu , aby byli schopni pomocí sebekontroly a intenzivní- .. 
ho soustředění přejít k • s a m o a t a t n é · tvořivé pl"á- · 

ci. Navykne-li si pianista již od dob studia soustředěně a in
tenzívně pracovat od nejmenšího detailu k celku, od propo
alouchání �ednotlivých tÓnd k celým pasážím, . od nejpomalejší
ho tempa k tempu kooečnému, a kontroluje-li se.při·tom usta
vičně sluchem (neocenitelným pomocníkem tu může být i ne
úprosný kritik magnetofon a jeho neselhávající pamě�), zvykne 
si brzy pracovat samostatně a přestane být tolik závislý na 

učiteii. A tato nezávislost je práva důležitým předpokladem 
samostatného rdstu. 

Z á v � r e m 

Při promýilení těchto problémd jsem si uvědomovala, jak 
žádný z nich není problémem sám pro sebe, izolovatiYm od pro
blémd ostatních, ale �ak spolu všecky úzce s o u v i s í 
a vzájemně se.prolínají, a jak tedy intenzivní prací na od
stranění jednoho ze zmíněných nedostatků nebo vyřešením jedno
ho probl�11u se současně připravuje předpoklad pro odstranění 
nedostatkd ostatních. 

Konkrétně řečeno: Je to c e s t a od promýšlení obsa
hu skladeb k jasné zvukové představě. Umělecká real izace této 
pře4stavy je možná jedině ustavičným zdokonalováním techniky 
a neustálou sluohovou kontrolou. 

O těchto úkol.ech a s nimi spojených problémech by se da
lo jistě hovořit daleko zevr\1bnějiJ v této podobě necht je 
těchto n ě k o l i k aámětll. k úvahám považováno za pokus 
nastínit některé klícové.momenty v práci pedagoga, jejiohž 
neustálé a d�sledué řešení tvoří podmínky pro úspěšnou výcho
vu samostatného hudebního umělce. V tom je také .náplň pedago
govy práce. 

- 264 -


